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Název:

Sebepoškozování u dětí

Abstrakt:

Předkládaná práce se věnuje problematice sebepoškozování a jejím cílem je

analyzovat pojetí sebepoškozování u dětí staršího školního věku, jak definují

sebepoškozování a co dle jejich názoru zahrnuje sebepoškozující chování. Práce je

rozdělena do dvou stěžejních částí. První část je zaměřena na vymezení pojmu

sebepoškozování a zmapování současné zahraniční i české odborné literatury. Pozornost

je věnována nejasnostem v terminologii a představení aktuální klasifikace

sebepoškozujícího jednání. Druhá část práce je věnována prezentaci výzkumu

explorativního charakteru. Data byla získána prostřednictvím dotazníkového šetření od

73 respondentů ve věku 13 až 15 let a analyzována prostřednictvím kategorizování

odpovědí a s využitím metody faktorové a shlukové analýzy. Faktorová analýza

extrahovala deset faktorů, které tvoří smysluplné celky a lze je interpretovat jako

představy, které mají dospívající o sebepoškozování. Výsledky ukázaly, že dospívající

chápou sebepoškozování nejen jako přímé narušení těla, ale začleňují mezi

sebepoškozující aktivity i dlouhodobé nepříznivé působení na zdraví (poruchy příjmu

potravy, kouření, zneužívání alkoholu). Zajímavým zjištěním je, že dospívající mají na

sebepoškozování ambivalentní názor. Uvědomují si nejen následné ztráty a možné rizika

takového chování, ale připouští i možné pozitivní zisky.

Klí čová slova: sebepoškozování, dospívání, koncepce sebepoškozování, faktorová

analýza.

Title:

Self-harm in children

Abstract

This thesis deals with the topic of self-injury of adolescents. Its goal is to analyze the

adolescents´ view of self-injury, how the youth themselves define self-injury and what

they perceive to be self-injurious behavior. The work is divided into two core parts. The

first section focuses on the definition of the self-injury and reviews both current Czech

and international literature. Particular attention is devoted to the inconsistent

terminology, definitions and presentation of the recent classification system of self-

injury. The second part is devoted to the research of explorative character. The data have

been collected through a survey using anonymous self report questionnaire from 73

pupils between the ages of 13-15 and they were analysed using categorization and the

method of factor and cluster analysis. Factor analysis extracted ten factors which served

as the meaningful units and can be interpreted as adolescents´ viewpoints of self-injury.

Findings suggest the adolescents consider not only direct destruction of one´s own body

as example self-injury but also behavior that indirectly leads to negative health outcomes

(eating disorders, smoking, abuse of alcohol). Interestingly, the youth reported

ambivalent viewpoint of self-injury. They reported not only the losses and the possible

risks of such behavior but also admitted the possible positive gains at the same time.

Keywords: self-injury, self-harm, adolescence, adolescents´ conceptualizations of self-

injury, factor analysis.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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Úvod

Mezinárodní srovnávací studie CASE (Child and Adolescent Self-harm in Europe)

zahrnující 30477 dětí ukázala, že 13,5 % dívek a 4,3 % chlapců ve věku 15 a 16 let

přiznalo epizodu sebepoškození někdy v průběhu života (Madge et al., 2008). Bohužel

výskyt sebepoškozování v České republice nebyl zatím zjišťován, ale můžeme

předpokládat, že podobně jako v zahraničí se jeho výskyt zvyšuje. Sebepoškozování bylo

dosud přítomno zejména u psychiatrických pacientů, avšak poslední dobou můžeme

pozorovat jeho šíření i mezi běžnou populaci adolescentů. Z tohoto důvodu považuji

fenomén sebepoškozování za aktuální a důležité téma.

Na šíření sebepoškozování mezi dospívajícími má bezesporu i vliv médií, zejména

internetu, kde mohou sebepoškozující sdílet své zkušenosti. Internet je pak často jediným

zdrojem informací o sebepoškozování a jak zmiňuje Kriegelová (2008, s. 11),

„informovanost laické i odborné veřejnosti u nás je stále spíše nízká.“ Informace

z internetu mohou být nepřesné, zkreslené a není divu, že veřejnost zaujímá vůči

sebepoškozování odsuzující postoj a takové chování nechápe, nerozumí mu. Proto se

nabízí otázka, jak vnímají sebepoškozování děti samotné? Jak se jejich pojetí shoduje či

odlišuje od teorií, které nám předkládá odborná literatura?

Cílem této diplomové práce je zmapovat pojetí problematiky sebepoškozování u dětí

staršího školního věku a porovnat je s východisky odborné literatury. Za účelem naplnění

tohoto cíle bude proveden výzkum explorativního charakteru. Prostřednictvím

dotazníkového šetření budou sesbírány výpovědi studentů, odpovědi analyzovány a

sledovány zejména aspekty definování problému sebepoškozování, jeho forem, možných

důvodů vedoucích k sebepoškozujícímu chování, následků, povahy reakcí blízkého okolí

na sebepoškozování jedince a cest, jak lze sebepoškozujícímu pomoci.

Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí. V první části se zabývám vymezením

pojmu sebepoškozování, kdy se zaměřuji na klasifikaci a charakteristiky

sebepoškozování, individuální motivaci i funkce a kauzální faktory. Zvláštní důraz je

věnován nejasnostem v terminologii. Pozornost bude v práci také soustředěna na vztah

sebepoškozování a sebevražedného jednání a sebepoškozování v sociálním kontextu.

Druhá část práce je věnována analýze získaných odpovědí žáků ve věku 13 až 15 let.

Nejprve jsou data kategorizována a analyzována. V druhém kroku je použita faktorová
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analýza, která extrahuje deset faktorů, které tvoří smysluplné celky a nabízí náhled do

pojetí sebepoškozování samotných respondentů.

Při zpracování práce jsem využila jak domácí odbornou literaturu, tak i zahraniční.

Jistým problémem domácí odborné literatury je existence pouze dvou ucelených

monografií, které se podrobně zabývají sebepoškozováním. Fenoménu sebepoškozování

se věnují zejména výzkumné studie ve Velké Británii a USA, proto byla využita

především zahraniční odborná literatura.
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1 Sebepoškozování

1.1 Definice

Jedním ze základních rysů problematiky sebepoškozování je její terminologická

nejednotnost. Zejména v zahraniční literatuře se pro popis takového chování používají

rozmanité termíny. Díky této nejednotnosti často dochází k použití různých pojmů pro

stejné chování nebo naopak různí autoři používají shodné pojmy pro označení různých

jevů. Jak uvádí Kriegelová (2008) stále neexistuje mezinárodní shoda na definici

sebepoškozování (dále SP). V nejasné a proměnlivé terminologii vidí Nock – Favazza

(2009) hlavní překážku výzkumného úsilí, neboť bez shody výzkumníků na koncepci

sebepoškozování lze jen velmi obtížně porovnávat výzkumné studie. Můžeme ale

sledovat určité základní charakteristiky, které převážná většina definic shodně respektuje.

Dle Aldermanové (1997, cit. in Kriegelová 2008, s. 18) jde o chování, které:

� jedinec vykonává sám na sobě

� je záměrné a cílené

� je fyzicky násilné

� není sebevražedné

Kriegelová (2008, s. 17) vychází z definice Armanda R. Favazzy, který definuje SP

jako „p římou a záměrnou destrukci nebo poškození vlastních tělesných tkání bez

vědomého suicidálního záměru.“

1.1.1 Sebepoškozování v anglicky psané literatu ře

Koncepce a klasifikační systém SP se liší studie od studie. Složitost celé problematiky

dokládá fakt, že v anglicky psané literatuře se objevuje řada termínů vztahujících se

k problematice SP, které jsou často souběžně používané, přestože rozdílně definované,

jak již bylo zmíněno výše. Nejfrekventovanějším termínem je „self-harm“ či „deliberate

self-harm“. Dále se objevují termíny jako „self-harming behavior“, „self-injury“, „self-

injurious behavior“, „self-mutilation“, „delicate cutting“, „wrist cutting syndrome“ atd.
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Používají se i matoucí termíny jako „attempted suicide“, „suicidal behavior“,

„parasuicide“ apod.

První popis sebepoškozujícího syndromu („deliberate self-harm syndrome“) nabídli

v 80. letech Pattison a Kahan (1983, cit. in Favazza, 1998). Dle Kriegelové (2008) také

sestavili první klasifikaci sebepoškozujícího chování, která zahrnovala tři základní

proměnné – přímočarost (míra intencionality jednání), úmrtnost (pravděpodobnost úmrtí

následkem aktu těsně po něm či v blízké budoucnosti), opakování (jednorázový akt nebo

opakované chování). Sebepoškozování je pak dle této klasifikace popsáno jako jednání

s přímým úmyslem se poškodit, které se opakuje a má nízké riziko smrti


[…]


B2 -1,22 -0,05 -0,93 -0,19 0,07 -0,66 -0,33 -0,11 -0,06 0,62

B3 -0,01 -0,10 -0,01 -0,11 0,69 -0,50 -0,69 -0,62 -0,48 -0,69

B4 -0,09 1,30 -1,38 -0,97 0,79 -0,17 -0,08 -0,19 -1,07 0,06

B5 0,67 0,76 -0,40 3,04 0,14 -0,70 0,64 -0,34 0,02 -0,25

B6 -2,01 0,67 -1,12 -0,98 0,62 -0,76 1,10 -0,21 0,88 0,61

B7 -1,01 0,47 4,08 0,24 -0,05 -0,49 0,11 -0,05 -0,06 0,87

B8 -0,73 2,95 2,15 0,59 -0,74 -0,52 -0,71 -0,06 -0,19 0,46

B9 0,59 0,73 -0,64 0,38 0,07 -0,84 -1,93 0,06 -0,06 -0,21

B10 0,87 2,71 -0,20 0,04 -0,07 -0,23 -1,46 -0,19 -0,56 -1,12

B11 -0,62 2,43 -0,45 -0,32 -1,23 0,31 0,84 0,49 -0,57 0,34

B12 -0,43 -0,79 -0,96 -0,28 0,96 -0,97 -0,49 1,54 0,13 0,61

B13 2,20 0,75 1,15 1,11 -1,37 -1,29 0,19 -0,48 0,28 1,34

B14 -0,51 2,06 -1,13 0,43 -0,41 1,70 0,47 1,02 0,01 0,95

B15 0,11 -0,32 -0,20 0,35 0,32 -0,58 0,44 -0,53 -0,12 -1,83

B16 -0,27 0,17 -0,18 0,07 0,30 -0,60 0,41 -0,40 3,61 -2,41

B17 -0,51 -0,71 2,94 0,05 -0,58 -0,68 -0,61 -0,26 -0,61 0,04

B18 -0,63 -1,00 1,45 -1,08 1,21 0,15 -1,33 -0,70 2,19 -0,15

B19 0,69 -0,03 -0,51 -0,27 -0,06 -0,88 -0,10 -0,25 0,47 -0,72

100

B20 2,53 0,12 0,74 -0,67 0,40 -0,68 -0,90 -1,01 -0,55 0,94

B21 -0,17 0,43 1,04 -1,26 -1,17 0,93 0,78 -0,24 0,89 -2,66

B22 -0,32 1,61 -0,03 -0,06 -0,32 -0,69 -0,16 0,36 0,92 -2,01

B23 2,15 -0,35 -0,43 -0,60 1,37 1,54 0,75 3,77 -0,49 0,59

B24 -0,65 -0,59 -0,59 -1,02 0,65 -0,04 -0,46 -0,59 -0,44 -1,28

B25 1,46 -0,84 -0,48 -1,14 -0,71 -0,63 -0,51 -0,30 -0,59 -0,64

C1 -0,83 -0,78 -0,12 -0,69 1,02 -0,71 -0,33 -0,75 -0,52 0,62

C2 0,58 -0,74 0,10 1,19 3,13 -1,07 -0,19 -0,67 -0,38 1,16

C3 0,47 -0,04 0,06 -1,01 2,37 0,66 1,03 -0,69 -0,22 0,94

C4 1,82 -0,53 -0,36 -0,47 0,46 0,05 -0,01 -0,70 3,15 0,99

C5 -0,25 0,20 1,93 -1,38 2,19 1,13 -0,55 -0,02 0,40 1,03

C6 -1,45 -0,34 1,76 0,18 -0,63 0,24 1,98 0,16 0,90 0,59

C7 1,10 0,28 -0,50 0,07 -0,50 -0,61 -0,81 -0,09 -0,33 0,85

C8 0,38 0,00 0,93 -0,41 0,02 0,12 -0,20 1,84 0,30 -0,97

C10 1,43 3,03 -0,71 0,36 -0,08 0,14 0,07 -0,54 0,04 -0,31

C11 -1,27 -0,12 0,84 -0,51 1,26 -0,45 -0,45 -1,02 -0,51 -0,28

C13 1,96 -0,05 -0,29 -1,22 0,29 5,00 0,09 -0,18 1,34 0,18

C14 1,15 -0,07 0,19 1,08 -0,24 -0,44 1,82 -0,46 -0,46 2,29

C15 -0,69 -1,10 -0,11 0,38 -1,70 -0,14 -0,93 -0,70 1,45 0,91

C16 0,51 -0,57 -0,82 1,76 -0,76 0,10 0,30 -0,36 -0,12 -0,23

C17 1,57 -0,41 -0,39 -0,74 -0,10 0,03 1,48 -0,32 -0,80 -0,90

C18 -0,41 -0,86 -0,48 0,49 0,92 -0,18 -0,29 -0,45 -0,30 1,32

C19 0,59 0,86 -0,62 -0,84 -0,84 -0,34 -0,50 -0,14 0,58 1,75

C21 1,67 -0,87 0,27 -0,13 -0,79 -0,44 2,58 -0,21 -0,61 -1,79

C22 -0,02 0,90 0,61 -0,82 0,29 0,38 -1,10 -0,94 -0,80 -0,18

C23 0,53 -0,74 0,23 0,90 -1,49 -0,43 0,49 -0,23 -0,16 0,47

C24 -1,31 2,39 -0,54 -0,63 -0,18 0,00 0,80 -0,47 -0,66 0,45

C25 0,59 0,46 -0,17 -1,28 0,49 0,05 -0,66 -1,62 -0,73 -0,05

C26 -0,67 0,78 -0,56 2,02 2,55 0,57 -0,96 0,62 0,27 -1,07

C27 -0,68 -0,29 0,75 1,95 2,27 0,70 2,71 -0,19 -0,90 -0,47