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Předkládanou diplomovou práci tvoří sto stran textu, včetně seznamu literatury a

příloh. Po formální stránce splňuje práce požadavky kladené na odbornou publikaci. Práce je

rozdělena na teoretickou a empirickou část, jednotlivé kapitoly jsou přehledně strukturovány.

Seznam literatury obsahuje české i zahraniční zdroje, jejich výběr je relevantní k danému

tématu. Způsob citování použitých pramenů není v seznamu literatury zcela jednotný,

v zásadě však citace odpovídají mezinárodním normám.

Po obsahové stránce je práce vyvážená. V teoretické části se autorka zabývá

definicemi sebepoškozování, popisuje jeho příčiny, funkce a způsoby realizace, krátce se

zmiňuje o sociálním kontextu tohoto fenoménu. Za cíl empirické části práce si autorka zvolila

zmapováni názorů na problematiku sebepoškozování u dětí staršího školního věku. Ačkoliv

výzkum pojala jako mapující, nezůstala jen u deskripce jednotlivých proměnných, ale

zabývala se i jejich korelacemi. Sběr dat provedla pomocí dotazníku, který sama vytvořila.

Data kvantitativně zpracovala za použití adekvátních statistických metod, získané výsledky

věcně správně interpretuje, v diskusi propojuje svá zjištění s výzkumy popsanými v odborné

literatuře.

Jako doplnění diskuse navrhuji rozšířit úvahu nad některými zjištěními o jejich možný

sociální a vývojový význam a o možné využiti těchto zjištění v praxi (např. označení

zneužíváni návykových látek a negativního postoje vůči vlastní osobě dětmi jako

sebepoškozující chování, nejčastější uvádění rodinných problémů jako příčiny

sebepoškozování nebo ambivalentní postoj dětí k sebepoškozování). Dále se nabízí otázka

vlivu výběru výzkumného vzorku na výsledky šetření - výzkum byl proveden na jednom

víceletém gymnáziu a v jednom městě.

Problematika řešená v diplomové práci je aktuální a u nás dosud málo prozkoumaná.

Předkládaná diplomová práce obrací pozornost ke složitosti této problematiky a přibližuje ji

z pohledu té části populace, která je k sebepoškozování nejvíce náchylná.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

V Praze,5.9.2010 PhDr. Tereza Soukupová, Ph.D.